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Pitná voda ...
v sobotu 19. června došlo k poruše v čerpací stanici na 

Trávníkách, která zásobuje pitnou vodou velkou část Lu- 
tína. Závada se projevila v neděli v dopoledních hodinách 
poklesem tlaku vody v nejvyšších patrech panelových 
domů a v tu chvíli byla informována i Sigma. Závada byla 
v průběhu dne opravena, ale vlivem určitých objektivních 
i subjektivních okolností nedošlo v neděli k plnému zpro
voznění celého vodovodního řadu v obci. Teprve zásahem 
v pondělí kolem 10-té hodiny došlo k navýšení tlaku v 
systému a tím i k obnovení jeho plné funkce. V průběhu 
havárie došlo k nedodržení některých doposud platných 
zásad, přičemž jedna z nej důležitějších je základní infor
movanost občanů o situaci prostřednictvím obecního 
rozhlasu (osobně jsem se dozvěděl o problému v neděli 
po 16-té hodině). Nehledě již k tomu, že argumentace v 
tom smyslu, že je dán zákaz telefonování na státní linky, 
mi připomíná situaci hodně na východ od nás a to zvláště 
v kontrastu s havárií vodovodu jež zásobuje cca 2000 
lidí. Z důvodu zajištění nepřetržité dodávky pitné vody 
budu požadovat provedení nezbytných opatření v tako
vém rozsahu, aby bylo v budoucnu zabráněno vzniku 
podobné situace.

Ing Miloslav Hůbner 
starosta obce

Dětské hřiště potřebuje podporu všech rodičů!
V létě loňského roku byla otevřena pro děti před

školního věku v doprovodu rodičů zahrada bývalé mateřské

školky, která do té doby pouze zbytečně chátrala. O její 
zprovoznění se spolu s námi a Obecním úřadem v Lutíně 
zasloužili také další rodiče, kteří pomáhali především při 
nátěrových pracích a vydláždění prostoru pod kolotočem. 
Na toto dětské hřiště je povolen vstup pouze dětem před
školního věku v doprovodu rodičů (nikoli malých sou
rozenců), a to především proto, aby rodiče nedopustili 
poškozování a ničení jak zeleně, tak i veškerého zařízení, 
ale také proto, aby nedocházelo k úrazům (zejména na 
kolotoči).

Vyřizování zprovoznění hřiště, zajišťování veškerých 
oprav a třeba i každodenní odemykání a zamykání nás stojí 
nemálo času, přesto jsme ochotni toto pro naše i ostatní 
děti dále vykonávat. Velmi nás však mrzí lhostejnost 
některých ostatních rodičů, kteří se nezapojují do udržování 
čistoty (např. občas je potřeba zamést a vyplet dlažbu kolem 
pískovišť nebo posbírat odpadky do košů, a jiné očima 
viditelné práce pro zkrášlení), dále takoví, kteří i přes zákaz 
v areálu kouří, ale také ti, co jen mlčky přihlíží, jak některé 
starší děti někdy doslova "houpou" (ne točí) kolotočem a 
přebíhají po skluzavkách.

Jen např. zprovoznění kolotoče trvalo loni asi 2 mě
síce. Děti ho tedy mohly začít užívat až od října a už letos 
od května (po dlouhém zimním uzavření) je kolotoč opět 
nefunkční. Obecní úřad na naši žádost zajišťuje jeho další 
opravu, a tak se malé děti mohou opět těšit, stojí to však 
nemalé finance.

Prostřednictvím tohoto Obecního zpravodaje proto 
žádáme všechny rodiče i ostatní občany, aby nadále již 
nebyli lhostejní k poškozování a ničení zařízení a zeleně. 
Zvláště pak žádáme všechny rodiče navštěvující areál, aby 
pomáhali při úklidových pracích na tomto hřišti, protože 
další financování ze strany OÚ (např. pořízení nějaké 
nové atrakce pro děti nebo restaurování stávajících) se 
bude v budoucnu určitě odvíjet také od toho, jak si na 
tomto hřišti povedeme.

manželé Šnupárkovi
Lutín

Mezinárodní výměnný vzdělávací zájezd 
žáků Sigmundova SOU strojírenského 
Lutín v německé partnerské střední škole 
Werner von Siemens Schule Wetzlar

Naše Sigmundovo SOU strojírenské Lutín realizovalo 
v letošním školním roce výměnné zájezdy a spolupráci s 
německou střední školou Werner von Siemens Schule 
Wetzlar. Výměnné zájezdy se uskutečnily na základě 
Programu Socrates - Lingua E.

Při prvním výměnném zájezdu navštívili žáci a



pedagogičtí pracovníci německé strany naše SOU v Lutíně 
ve dnech 27. 9. 1998 - 9. 10. 1998. Těžištěm plnění pro
gramu Socrates byla práce žáků v šesti německo-českých 
skupinách na řešení odborných úkolů. Obsahovala také 
návštěvu hlavního města Prahy, Olomouce, Prostějova a 
další kulturní, sportovní, vzdělávací a společenské akce.

Při druhém výměnném zájezdu ve dnech 7. 3. -19. 3. 
1999 navštívili naši žáci a pedagogičtí pracovníci 
německou partnerskou školu ve Wetzlaru.

Motem obou částí programu bylo "Vzájemné sbli
žování mladých lidí v Evropě na základě společné 
spolupráce při řešení odborných úkolů". Vyvrcholením 
pobytu v SRN bylo položení základního kamene budovy 
"Evropského domu". Zúčastnili se ho zástupci české, 
francouzské, dánské a německé partnerské školy (Werner 
von Siemens Schule Wetzlar - Německo, Sigmundova 
SOU strojírenského Lutin - Česká republika, Lycée 
D'Enseignement Professionell Avignon - Francie, Haderslev 
Teknike Škole - Dánsko), jejichž žáci se budou při plnění 
dalších projektů podílet na stavbě společně se studenty z 
Velké Británie a Itálie, kteří nebyli položení základního 
kamene přítomni. Položení základního kamene se zúčast
nili také významní představitelé politického života Hessen- 
ska a města Wetzlar.

Hlavním úkolem česko-německého programu Socrates 
- Lingua E, byla práce na jednotlivých odborných úkolech 
(projektech). Názvy projektů uvádíme v přiložených 
tabulkách. Součástí programu Socrates - Lingua E bylo 
též zdokonalování v německém jazyce.

Práce na projektech ve dnech 7. - 19. 3. 1999 se 
zúčastnilo 18 žáků ze Sigmundova středního odborného 
učiliště strojírenského Lutin, 40 žáků z Lycée D'Enseigne
ment Professionell Avignon a 50 žáků z Werner von 
Siemens Schule Wetzlar.

Součástí každého zájezdu je návštěva hlavního města, 
zajímavých míst, odborné exkurze, společenské, sportovní 
a kulturní akce. Hlavní město Berlín všechny účastníky 
překvapilo svojí velikostí, rozmanitostí, bohatostí 
kulturních, sportovních památek a vlídností místních 
obyvatel, silným zážitkem byla také cesta údolím řeky Rýn.

Oba zájezdy byly velmi kladně hodnoceny pedago
gickými pracovníky, žáky i jejich rodiči. Výsledky práce 
žáků zúčastněných šesti zemí mají "nadučilištní" význam 
především pro sbližování mladých lidí v budoucí sjedno
cené Evropě.

PhDr.J. Vyhlídal

Informace o poskytování nájmu bytu 
v Domě s pečovatelskou službou v Lutíně

Dům s pečovatelskou službou v Lutíně zřídila obec pro 
ubytování a poskytování pečovatelské služby potřebným 
starším občanům, kteří jsou částečně schopni si zajišťovat 
své životní potřeby, zejména pro obyvatele Lutína a 
Třebčína.

V DPS je 25 bytových jednotek, z toho 24 bytů velikosti 
1+0 a jeden byt dvoupokojový. Rozsah pečovatelské 
služby je stanoven individuálně podle jednotlivých poža
davků každého občana DPS.

Zájem o poskytnutí nájmu je velký, hlavně ale z řad 
cizích občanů z okolních obcí. Přednost však mají obyva
telé "místní".

Pro přijetí do DPS musí žadatelé splňovat určité 
podmínky:
1. písemnou žádost může podat občan ČR, který je způ

sobilý k právním úkonům
2. je starý a osamělý ajeho zdravotní stav a sociální pomě

ry odůvodňují potřebu pečovatelské služby
3. jde o manžele, z nichž alespoň jeden potřebuje posky

tování pečovatelské služby a druhý mu z vážných důvo
dů nemůže potřebnou péči sám poskytnout

4. jde o občana staršího 65 roků a lze důvodně předpoklá
dat, že po zhoršení zdravotního stavu nebo sociálních 
poměrů bude pečovatelskou službu potřebovat.
(Obecní rada může s ohledem na zdravotní stav snížit 
podmínku věku, maximálně však o 4 roky).
Součástí žádosti o nájem bytu v DPS je vyjádření lékaře 
o zdravotním stavu žadatele.
O poskytnutí nájmu rozhoduje obecní rada obce Lutín 

na základě doporučení sociální komise. Dále může stanovit 
zvláštní podmínku ve formě finančního příspěvku na opra
vu a rekonstrukci obecního bytového fondu, pokud žada
tel opouští družstevní byt nebo svůj rodinný domek z 
jiného zvlášť důležitého důvodu.

Poskytnout nájem v DPS nelze občanům trvale leží
cím, osobám trpícím duševní chorobou nebo přenosnými 
nemocemi, alkoholikům a osobám s drogovou závislostí 
a těm, kteří pro své závažné osobní nedostatky by mohli 
narušovat soužití obyvatel DPS.

Na závěr bych chtěla upozornit na to, že i když v 
současné době není k dispozici žádný volný byt, je 
důležité, aby žádost byla podána co nejdříve. Není dobré 
rozhodnutí odkládat až na dobu, kdy tuto službu vážně 
budete potřebovat.

Hana Šmehlíková

Informace o plantážkách
Obecní úřad Lutín pronajímá plantážky. Nájemce je 

oprávněn pěstovat zeleninu, zemědělské plodiny, sklízet 
trávu a píci. Při tomto hospodaření nesmí měnit charak
ter pozemku. V současné době jsou volné plantážky v lo
kalitách

- U mlýnku
- U obecního úřadu
- Sedláčkova zahrada
- Sedláčkovo pole

Za 1 m2 se platí 1,00 Kč, je-li výměra plantážky do 100 m2 
1,50 Kč, je-li výměra plantážky nad 100 m2.

Poplatky se vybírají do konce října běžného roku.

Zájemci se mohou přihlásit na Obecním úřadě v Lutíně.

Alena Smečková

Odpad v Třebčíně
Dne 20. 5. 1999 se uskutečnil v Třebčíně v návaznosti 

na zákon č. 125/1997 Sb. o odpadech, zákon č. 526/1990 
Sb. o cenách ve znění pozdějších předpisů a rozhodnutí 
OZ o dotování ceny za nakládání s komunálním odpadem 
- výběr poplatků za sběr, likvidaci a skládkování komu
nálního odpadu pro rok 1999.



Občané zapojeni na zavedený systém mají v průběhu 
roku možnost odevzdat železný šrot, nebezpečný a velko- 
objemový odpad a odpad ze zahrádek.

I přes vznesené připomínky občanů, jejich kritiku i 
náměty k řešení otázky "kam s ním", naprostá většina 
občanů má zájem, aby jejich okolí nebylo zbytečně zne
čišťováno odpadem jimi vyprodukovaným. Pár nezod
povědných jedinců se jej zbavuje tak, že svůj odpad pohodí 
do příkopů, případně jej spalují. Toto nepovolené spalování 
obtěžuje obyvatele zápachem, špiní prádlo sazemi, zhor
šuje životní prostředí.

Všem, kterým není lhostejné v jakém prostředí žijí a 
likvidují svůj odpad v souladu s platnými předpisy patří 
poděkování za podporu, kterou obci poskytují svým 
příkladným přístupem k této závažné problematice. Dou
fám, že i ta nepatrná menšina obyvatel změní svůj přístup 
k likvidaci komunálního odpadu a společně s ostatními 
přispěje ke zlepšení životního prostředí v obci.

Závěrem informace pro všechny, kteří likvidují svůj 
odpad v souladu s platnými předpisy.

Pokud je vaše popelnice zralá do šrotu, obraťte se na 
telefonní číslo 068/5944286. Nová popelnice Vám bude 
za cenu 680,- Kč dodána až do domu.

Hynek Bokůvka 
zástupce starosty

Poznámka ke sběru nebezpečného odpadu
- Různé plastové obaly byly řádně předány jako nebez

pečný odpad nebo dány do kontejnerů na separovaný 
odpad. Pro některé to normální není - klidně tento od
pad spalují, i když by si nekoupili ani za nic z Belgie 
kuřata, pralinky či uzeninu. Přitom spalováním plastů 
vzniká onen dioxin, který položil belgickou vládu a 
téměř i její hospodářství.

- Do každé rodiny byl předán leták, co lze v rámci sběru 
nebezpečného odpadu předat pracovníkům fy Marius 
Pedersen. Někteří lidé, pravděpodobně schválně, dávali 
do odpadu i čistě železné věci a např. i papír. Je možné, 
že i z toho důvodu budou náklady na likvidaci nebez
pečného odpadu vyšší a promítnou se i do ceny za likvi
daci komunálního odpadu na příští rok.

Proč musí ti poctiví doplácet na nezodpovědnost druhých !

Ing. Miloslav Hůbner 
starosta obce

Ze života školy
Dne 21.4. 1999 proběhla na ZŠ Lutín výtvarná soutěž 
"Dni Země".
Této akce se zúčastnilo celkem 125 žáků z I. stupně. 
Soutěžící mohli zpracovat libovolnou technikou tato čtyři 
témata:

1/ Pravěká zvířata
2/ Kouzelný prales
3/ Hřiště mých snů
4/ Dům nebo dopravní prostředky budoucnosti

Všechny práce se dětem velmi vydařily a proto hodnocení 
nebylo jednoduché. Byly stanoveny dvě kategorie: 1.-2.

třídy a 3.-5. třídy. Každé téma bylo vyhodnoceno zvlášť. 
Žáci se projevili jako velmi vynalézaví a kromě krásných 
výkresů vytvořili i mnoho zvláštních modelů aut, pra
věkých zvířat, domů i dětských hřišť.
Celkem pak porota vyhodnotila a ocenila 41 žáků, z toho 
bylo 12 prvních míst, 13 druhých a 14 třetích míst.
Tyto práce byly vystaveny v koridoru školy a mohli je tak 
shlédnout všichni ostatní žáci i návštěvníci školy.

Mgr. Monika Došlíková

Dva závody v jednom dni
Dne 1. května bylo na lutínském stadióně opravdu živo. 

Již v 9.00 hod. zde byl odstartován 23. ročník běhu 
Mánesovou stezkou a 60 závodníků čekala trať dlouhá 20 
nebo 15 km, která sice vedla pěkným krajem v okolí Košíře, 
ale při teplotě takřka 25°C dala závodníkům pořádně zabrat. 
Nás Lutíňáky potěšilo, že na místě nejčestnějším se objevil 
bývalý závodník a občan lutínský Ing. Ivan Vévoda, který 
vyhrál závod časem 1:23:44 hod.

Než doběhli závodníci z Košíře, bojovalo se urputně 
na závodní dráze ve Velké ceně Sigmy Lutín. Běh, jehož se 
podařilo letos uspořádat již 6. ročník, soustředil na startu 
169 závodníků, hlavně dětí a bojovalo se v 7 kategoriích o 
sladké ceny. Všichni závodníci v cíli byli totiž odměněni 
čokoládami a mezi sponzory, kteří na tyto odměny přispěli 
byla i Obecní rada Lutín, která darovala 2 kg čokolády. 
Zaslouží se uvést jména vítězů jednotlivých kategorií: 
Vítková, Svoboda, Štrajtová, Dokoupil, Jakschová a 
Chabičovský.

Vítězem dospělých v běhu na 800 m se stal Josef Šlézar 
z Olomouce před lutínskými nezmary Vladimírem 
Grézlem a Václavem Dostalíkem. Posledně jmenovaný 
se hlavně zasloužil o uspořádání tohoto závodu. Získával 
sponzory, závod připravil i vzorně organizoval. Za to mu 
patří opravdový dík nejen sportovní veřejnosti v Lutíně.

Vladimír Smékal 
předseda turistického odboru

"Máneska” se i letos vydařila
15. května se konal j iž 26. ročník turistického pochodu 

Mánesovou stezkou a přestože počasí v minulých dnech 
nebylo právě nejlepší, příznivci zdravého putování přišli, 
aby si odšlapali svých 15 nebo 25 kilometrů pěkným 
krajem v okolí Košíře, kde kdysi chodíval Jos. Mánes. Sešlo 
se 240 účastníků a pořadatele těšila poměrně vysoká účast 
dětí a mládeže. Z dospělých převažovaly samozřejmě ženy. 
Nejstarším účastníkem byl 77-letý, bývalý technik Sigmy 
Stanislav Veigler, nejmladší byli 31etí Matýsek Kobliha a 
Hanička Chvátalové z Lutína. Už tradičně byla poměrně 
velká výprava žáků ZŠ z Vrbátek, kteří přišli na "Mánesku" 
i se svými učitelkami.

Významnou úlohu v průběhu letošního pochodu 
Mánesovou stezkou hráli i naši vojáci. Využili totiž 
příležitosti, že trasa pochodu vedla nedaleko místa, kde v 
listopadu minulého roku havaroval vojenský vrtulník, k 
seznámení široké veřejnosti s touto havárií. Příslušníci 
vojenského útvaru 4574 z Přerova na provizorně pietně 
upraveném místě havárie drželi čestnou stráž, seznamovali



procházející s touto nešťastnou událostí a rozdávali čaj a 
dětem cukroví.

Skončil zase jeden ročník turistického pochodu 
Mánesovou stezkou, který se stal neodlučitelnou součástí 
života v Lutíně.

Vladimír Smékal 
předseda turistického odboru

Lze jen přihlížet?
Takto byl zničen již druhý stromek u obecního úřadu. 

Některým našim občanům zřejmě vadí i ta trocha zeleně v 
obci. Je také možné, že v brzkých ranních hodinách se 
takový stromeček může jevit jako plnohodnotný protivník 
nějakého "ramba či terminátora". Po vystřízlivění se 
představa sice změní, zlomený stromek se však již 
nenarovná!

Společenská kronika

V květnu oslavili:

V Červnu oslavili:

84 let Jan Odstrčil Lutín
83 let Anna Babčešenová Lutín
90 let Aloisie Černá Lutín
75 let Zdenka Šlimbachová Lutín
84 let Anděla Hlaviznová Lutín
75 let Jan Šmehlík Třebčín
82 let Věra Burianová Třebčín
86 let Božena Zedková Třebčín

75 let Hedvika Brumovská Lutín
86 let Ludmila Špundová Lutín
80 let Božena Gargelová Lutín
81 let Vladimír Spáčil Lutín
89 let Jaroslav Zatloukal Lutín
80 let Jindřiška Valouchová Lutín
75 let Alžběta Zahradníčkové Třebčín

Všem jubilantům přejeme hodně zdraví a spokojenosti.

V květnu oslavili 50 let společného života - zlatou 
svatbou manželé
Jan a Marie Šmehlíkovi z Třebčína.

Přejeme do dalších let hodně zdraví, spokojenosti a 
rodinné pohody.

Narozené děti:

- květen:

Vendula Hejtmánkové Lutín
Barbora Pomykalová Lutín
Jiří Vodička Třebčín
Lenka Čeplová Třebčín

- červen:

Žaneta Mlčochové 
Eva Méuthnerová 
Veronika Holbová 
Petr Dostál

Třebčín 
Lutín 
Lutín 
Lutín

Opustili nás ve věku ...

84 let František Rohla Lutín
90 let Emilie Richterová Lutín
60 let Ondřej Bogár Lutín
71 let Jan Křupal Lutín
88 let Helena Konstacká Třebčín

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.

86 let
85 let
75 let

Cecilie Látalová
Jindřiška Nováková
Vlasta Šperková

Lutin 
Lutin 
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